⁵⁵ *Hippocratis Coi... Opera quae ad nos extant omnia*, Basilae, per Hieronymum Frobenium et Nicolaum Episcopium, 1546, fol. B2.

⁵⁶ Ces éloges sont signalés par Marie-Madeleine de La Garanderie, *op. cit.*, p. 249.

⁵⁷ *Hippocratis liber de somniis*, *op. cit.*, p. 1.

Etenim anima, dum vigilat atque corpori vires administrat, in multa dispertita loca, nequaquam vacat sibi sed singulis corporis functionibus intenta est quippe ipsis sensibus, auditui, visui, tactui, ambulationi, actioni omni denique cogitationi, ipsa vero pro se nihil agitat. Cum vero quiescit corpus, illa mouetur atque egrediens e corporis partibus, suo domicilio continetur: ibi omnibus illius fungitur officiis. Corpus enim somno captum nihil sentit. At ipsa vigilans cognoscit: videnda videt: audianda audit; vadit, tangit, moeret; temporis momento ratiocinatur; ibique in somnis tum sua, tum corporis obit munera omnia⁵⁸.

L'âme, en effet, quand elle veille et quand elle est au service du corps, se partage entre beaucoup de lieux, elle n'est absolument pas à elle-même, mais elle se donne à chaque faculté du corps : aux sens eux-mêmes, à l'ouïe, à la vue, au toucher, à la marche, à l'action et enfin à toute la pensée. Elle-même ne s'appartient pas. Mais quand le corps se repose, elle est mise en mouvement et quittant toutes les parties du corps, elle demeure dans son propre domicile et là elle accomplit toutes les fonctions du corps. En effet, le corps, pris par le sommeil, ne sent rien, tandis que l'âme éveillée connaît tout, voit ce qui est visible, entend ce qui est audible, marche, touche, s'afflige, réfléchit, et dans le sommeil, elle accomplit à la fois les tâches qui lui incombent et celles du corps⁵⁹.

Une fois le corps endormi, libérée des contraintes de l'état de veille, l'âme jouit pleinement de ses capacités intellectives et elle ressent certaines sensations organiques qui s'expriment par le contenu de nos songes. C'est pourquoi le rêve est le terrain où les symptômes de la maladie pourront se manifester.

Comme Hippocrate ne donne pas de définition du rêve, Scaliger se tourne vers les philosophes (*Nos autem e philosophia accipiamus*⁶⁰), pour produire une synthèse sur la nature et l'origine des rêves et sur les différentes catégories de songes, rejetant avec mépris la classification de Macrobie et « les inepties des Grammaticiens⁶¹ ». En se fondant sur la définition d'Aristote selon qui « le rêve est une image non seulement des choses que perçoit l'intellect,

⁵⁸ *Op. cit.*, p. 12 (*Apotelesma primum*).